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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Ondřej Holas

Konzultant: Mgr. Barbora Boltnarová

Posluchač: Karolina Santarius

Název diplomové práce: Polymerní částice pro cílenou terapii zánětlivých onemocnění

Makrofágy jsou heterogenní skupinou buněk, které hrají klíčovou úlohu při

zánětlivých onemocněních jako je NASH. Bylo zjištěno, že hlavním faktorem

progrese NASH je polarizace jaterních makrofágů na fenotyp M1. Zdá se, že

indukovaná přeměna prozánětlivých makrofágů na protizánětlivé je jedním

z potenciálních terapeutických cílů. Této přeměny můžeme dosáhnout pomocí

transportních systému, konkrétně nanočástic s enkapsulovaným léčivem.

Cílem této práce bylo připravit a optimalizovat přípravu formulace nanočástic

na bázi polymerních nanočástic, kde modelovou látkou byl glukokortikoid

dexametazon. Formulace nanočástic byla připravená nanoprecipitační metodou

s využitím tří polymerů PLGA s různým poměrem kyseliny mléčné a glykolové. Pro

optimalizaci přípravy bylo použito několik povrchově aktivních látek v různých

koncentracích. U připravených nanočástic s enkapsulovaným dexametazonem byly

pomocí dynamického rozptylu světla zjišťované parametry jako je velikost a index

polydisperzity. Zeta potenciál nanočástic byl stanoven pomocí elektroforetického

rozptylu světla a množství enkapsulovaného dexametazonu bylo získané pomocí

HPLC. Pro rozvětvený polymer se nejlepšího výsledku dosáhlo při použití kombinace

surfaktantů 0,5 % cholátu sodného s 1 % PluronicemF-127, pro lineární polymer

PLGA 50:50 byl nejlepší vzorek připravený 0,1 % Tweenem20 a pro PLGA 75:25

0,5 % Pluronic F-127. Připravené nanočástice vykazovaly přijatelné vlastnosti pro

cílení na makrofágy.

Klíčová slova: PLGA, nanosféry, kortikosteroidy, targeting, zánět

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Mentor: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Consultant: Mgr. Barbora Boltnarová

Student: Karolina Santarius

Title of thesis: Polymeric particles for targeted anti-inflammatory therapy

Macrophages are heterogenous population of cells, that play crucial role in

inflammatory diseases like NASH. It was found that liver macrophages polarization

into phenotype M1 is major factor in NASH progression. It seems that induced

conversion from proinflammatory macrophages into anti-inflammatory is one of the

potencial therapeutic target. This macrophages polarization can be achieved by drug

delivery system based on drug-loaded nanoparticles.

The aim of this work was to prepare and optimize the preparation of

nanoparticles formulation based on polymeric nanoparticles loaded dexamethasone as

model substance. The nanoparticles formulation was prepared by nanoprecipitation

method using three PLGA polymers with different lactic/glycolic acid ratios. Several

surfactants in various concentrations were used to optimize preparation. Prepared

dexamethasone-loaded nanoparticles were characterized in terms of their size and

polydisperzity index using dynamic light scattering. Zeta potencial of nanoparticles

was determine by electrophoretic light scattering and encapsulation efficiency was

obtained by HPLC. The best results were obtained by using branched polymer PLGA

A2 in combination with 0,5% cholate sodium and 1% Pluronic as surfactants, for linear

polymer PLGA 50/50 combination of 0,1% Tween and for PLGA 75/25 0,5% Pluronic

F-127. Produced nanoparticles showed acceptable properties for macrophage

targeting.

Keyword: PLGA, nanospheres, corticosteroids, targeting, inflammation
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2 ÚVOD A CÍL PRÁCE

V posledních letech jsme svědky obrovského nárůstu zájmu v oblasti nanotechnologie

a nanovědy. Nanotechnologie, jakožto progresivní a rychle se rozvíjející vědní obor,

našel uplatnění v různých odvětvích. Výjimkou není ani zdravotnictví. Aplikace

nanotechnologie přinesla zdravotnictví celou řadu benefitů.

Ve zdravotnických vědách se nanočástice a nanomateriály využívají k celé řadě

aplikací. Anorganické částice jako metalické nanočástice a kvantové tečky

se s výhodou využívají pro moderní zobrazovací a diagnostické nástroje. Organické

a biokompatibilní částice se využívají jako nosiče léčiv, které mohou modulovat

rychlost uvolňování, omezit nebo limitovat toxicitu léčiva, zvýšit biodostupnost

a v neposlední řadě zajistit cílenou distribuci léčiva do specifických orgánů, tkání

a buněk. Tento typ nano-nosičů léčiv, často také označovaný jako „trojský kůň“,

se využívá při terapii onemocnění, jejichž terapie je spojená s výraznými a pro

pacienta mnohdy likvidačními nežádoucími účinky. Příkladem je terapie

onkologických onemocnění a chronických zánětů.

Materiály používané pro přípravu částic pro opakovanou aplikaci by měly být

netoxické, neimunogenní, biokompatibilní a v ideálním případě i biodegradovatelné.

Nejčastěji se jedná o lipidické nanočástice, nanočástice z přírodních polysacharidů

jako je například chitosan a nanočástice z biodegradovatelných polyesterů jako jsou

polymery a kopolymery kyseliny mléčné, glykolové nebo kaprolaktonu.

Cílem této práce bylo připravit nanočástice na bázi poly(mléčné-ko-glykolové

kyseliny) pro cílenou terapii zánětlivých onemocnění. Léčivem volby byl

protizánětlivý a imunosupresivní glukokortikoid dexametazon.

armaceutická technologie
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Nanočástice jako nosiče léčiv

Hlavním problémem v léčbě celé řady závažných onemocnění je nedostatečné

dodání účinné látky do cílového místa. Je to dáno charakterem konvekční aplikace

léčiv, která se opírá o perorální a parenterální cestu aplikace léčiva v jeho volné formě.

Mezi nevýhody běžných lékových forem patří nízká efektivita, nevýhodná

biodistribuce a nedostatečná selektivita pro cílovou tkáň. [1] Vhodným řešením těchto

potíží jsou právě transportní systémy, které by doručily účinnou látku do cílového

místa a zároveň by omezily interakce léčiva se zdravou tkání. [2]

Dle definice WHO nanočástice jsou struktury o velikosti do 1 μm. Běžně v praxi

se však předpona nano- používá pro částice, které mají do několika stovek nanometrů.

[1] Hlavní předností nanočástic je malá velikost, která umožňuje doručení účinné látky

do buněk, tkání nebo orgánů, za situací, kdy běžné lékové formy selhávají. [2]

Cílem částicových lékových forem je zlepšit biologickou dostupnost léčivé

látky, zvýšit účinnost a selektivitu léčby a zmírnit systémové a lokální nežádoucí

účinky léčiva. Nanočástice jako transportní systémy ochraňují léčivo před rychlou

degradací, jako je tomu v případě léčiv s rychlou clearance (např. genomická a

proteomická léčiva), zvyšují koncentrací léčiva v cílové tkání a snižují množství léčivé

látky potřebné pro efektivní léčbu. [1]

Farmaceutické nanočástice se podle svého složení řadí do několika základních

skupin:

• Polymerní částice

• Lipidické částice

• Liposomy

• Metalické částice

• Dendrimery

Tato diplomová práce je zaměřená na polymerní nanočástice, proto jim je v další části

věnováno více prostoru.
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3.2 Polymerní nanočástice

V posledních letech se polymerní nanočástice staly jednou z nejatraktivnějších

skupin lékových forem ve výzkumu ve farmaceutické technologii. [3] Mezi jejich

výhody, ve srovnání s ostatními skupinami, patří biokompatibilita, možnost kontroly

velikosti, schopnost inkorporace široké palety léčiv včetně těch genomických

a proteomických a fakt, že celá řada polymerních materiálů pro jejich přípravu je

biodegradovatelná. [4]

Polymerní nanočástice můžeme připravit z přírodních nebo syntetických

polymerů. Mezi přírodní polymery řadíme proteiny (např. albumin, kolagen)

a polysacharidy (např. chitosan, agar), které nejsou, z důvodu své rozdílné čistoty

a potřeby zesíťovaní, preferovány. [4] Nicméně větší pozornosti se dočkaly

nanočástice připravené ze syntetických polymerů, které se dají rozdělit na rozložitelné

a nerozložitelné [1].

Mezi biologický nerozložitelné polymery řadíme například poly(metakrylát),


[…]


7 %. Přítomnost hydrofobního jádra cholátu sodného se jeví jako důležitý faktor pro

zlepšení záchytu léčiva do polymeru.

Nejvhodnějším surfaktantem pro lineární polymer PLGA 50:50 se stal 0,1%

Tween20, kde hodnota EE dosáhla 10,8 %. Změnou koncentrace došlo k poklesu na
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6,4 %. Tento pokles ale nevidíme u lipofilnějšího polymeru PLGA 75:25, kde se

hodnoty EE v závislostí na koncentraci minimálně liší. Co je zajímavé rovněž

nevykazují významnou odlišnost od hodnoty, která byla získaná u polymeru PLGA

50:50.

Největší hodnota enkapsulace 14,5 % pro polymer PLGA 75:25 se projevila

u vzorku využívající neionický stabilizátor 0,5% Pluronic F-127. U polymerů A2

(graf č.7) a PLGA 50:50 (graf č.8) vidíme zanedbatelný nárůst EE v závislosti na

použité koncentraci. To neplatí ale pro PLGA 75:25, kde koncentrace povrchově

aktivní látky se zdá být klíčovým faktorem ovlivňujícím efektivitu enkapsulace.

Z grafu č.7 a grafu č.8 lze vidět, že záměnou polymeru PLGA A2 za PLGA 50:50

došlo v případě Pluronicu F-127 ke vzrůstu enkapsulace. Další záměnou polymeru

se hodnoty EE u všech použitých koncentraci opět zvýšily (graf č.9). Tudíž hodnota

EE je rovněž závislá na typu použitého polymeru.

Na základě naměřených dat (graf č.7, graf č.8, graf č.9) je zřejmé, že nejlepších

výsledků bylo dosaženo u tří polymerů v kombinaci s jiným surfaktantem. Pokud by

se měl vybrat univerzální stabilizátor pro všechny tři polymery, byla by to kombinace

cholátu sodného s 0,1% Pluronicem. PLGA A2 jako nejhydrofilnější polymer má

nejmenší průměrnou EE (6,45 %). Použitím lipofilnějšího PLGA 50:50 došlo ke

zlepšení výsledků, přičemž průměrná hodnota EE byla 7,38 %. Nejlepších výsledků

(9,07 %) se dosáhlo pomocí nejlipofilnějšího polymeru PLGA 75:25. Na základě toho

zjištění můžeme konstatovat, že pro enkapsulací dexametazonu je zásadní typ

polymeru.
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6 ZÁVĚR

V experimentální části byly zhotovené vzorky lišící se typem polymeru, koncentrací

a typem surfaktantu. Nanočástice byly připravené precipitační metodou za použití tří

polymerů: PLGA A2, PLGA 50:50, PLGA 75:25 a surfaktantů Pluronic F-127,

KolliphorHS15, KolliphorRH40, cholát sodný, PVA, Tween20. Cílem bylo

připravit nanočástice s vhodnými vlastnostmi pro makrofágový targeting. U všech

připravených vzorků byly získané informace o velikosti nanočástic, monodisperzitě

a stabilitě systémů a enkapsulační efektivitě dexametazonu.

Velikost nanočástic se měnila v závislostí na koncentraci a typu použitého surfaktantu

u všech polymerů. Na základě výsledků velikosti bylo zjištěno pár opakujících

se trendů. Pro PVA a Pluronic F-127, velikost NČ rostla se vzrůstající koncentrací

surfaktantu. Opačný trend byl pozorován u cholátu sodného samotného i v kombinaci,

kde velikost NČ v závislosti na vzrůstající koncentraci klesala. S výjimkou jednoho

vzorku (PLGA 50:50 1% cholát sodný s 0,1% Pluronicem F-127) se podařilo vytvořit

nanočástice větší než 100 nm.

U všech formulací byl zaznamenán záporný ZP. Hodnoty ZP se lišily v závislosti na

použitém typu surfaktantu. Stínící efekt byl pozorován hlavně u PVA a Pluronicu

F- 127. Tyto surfaktanty na povrchu částice vytvořily vrstvu, která zamaskovala

povrchový náboj. Co je zajímavé, tak pro Pluronic F-127, PVA a cholát sodný

v kombinaci, se hodnoty ZP v závislosti na typu polymeru prakticky nezměnily.

Nejnižších hodnot ZP bylo dosaženo u všech polymerů pomocí anionického

surfaktantu cholátu sodného. S výjimkou vzorků tvořených cholátem sodným nebylo

dosaženo hodnoty -30 mV. Nicméně surfaktanty jako je PVA, Pluronic F-127,

Tween20, HS15 zvyšují stabilitu systému sterickým stíněním, tudíž nelze

konstatovat, že vzorky připravené pomocí těchto surfaktantů jsou automatický

nestabilní.

Nejlepších výsledků EE bylo dosaženo u tří polymerů v kombinaci s jiným

surfaktantem. Pro rozvětvený polymer se nejlepšího výsledku dosáhlo při použití

kombinace surfaktantů 0,5% cholátu sodného s 1% Pluronicem F-127 (10,5 %), pro

lineární polymer PLGA 50:50 byly částice s nejvyšší EE připraveny s 0,1% roztokem
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Tween20 (10,8 %) a pro PLGA 75:25 byl účinný 0,5% Pluronic F-127 (14,8 %).

Pokud bychom měli vybrat univerzální surfaktant pro všechny tři polymery byla by to

kombinace cholátu sodného s 0,1% Pluronicem F-127. Pro komerční polymery

(PLGA 50:50 a 75:25) by byl vhodný také samotný Pluronic F-127. Ze všech

použitých polymerů dosahovaly nejvyšších hodnot částice z PLGA 75:25. Tyto částice

vykazují přijatelné vlastností pro makrofágový targeting, který bude součásti dalších

experimentů.
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Pluronic F-127 poloxamer 407, Pluronic® F-127

PSR fosfatidylserinový receptor

PVA polyvinylalkohol

RH40 Kolliphor RH40
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