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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Katedra Farmaceutické Technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 70 stran, 20 obrázků, 2 tabulek, 59 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Karolína Santarius začala se svou prací v průběhu čtvrtého ročníku a na místě je
vyzdvihnout její ochotu obětovat své diplomové práci značné množství osobního volného
času (včetně odběru vzorků v pozdních večerních až nočních hodinách).

Její působení v laboratoři hodnotím jako velmi samostatné, sebevědomé a metodicky zcela
bezprobelmové. Sepsání práce do finální podoby si žádalo jen úplné minimum vstupů ze
strany školitele. Interpretace výsledků proběhla samostantě. Přístup Karolíny ke všem
aspektům diplomové práce hodnotím jako příkladně zodpovědný.

Kvalitu práce podtrhuje i fakt, že s ní získala první místo v rámci SVK a to jak ve fakultním
tak i nadnárodním kole.

Konzultatka práce, Mgr. Barbora Boltnarová hodnotí diplomatku takto: Karolína přistoupila k
vypracování své diplomové práce velice svědomitě. V laboratoři pracovala samostatně bez
větších problémů a byla vždy výborně připravena na aktuální práci včetně nastudování
informací týkající se tématu. S její prací v laboratoři jsem byla velice spokojena.

Autor/ka práce: Karolína Santarius

Vedoucí práce: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Konzultant/ka: Mgr. Barbora Boltnarová

Oponent/ka: PharmDr. Monika Smékalová, Ph.D.

Název práce: Polymerní částice pro cílenou terapii zánětlivých onemocnění
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 1. června 2021 podpis vedoucí/ho